

立法會參考資料摘要

港鐵南港島線

引言

在二零零七年十二月十八日的會議上，行政會議建議，行政長官指令:-

- (a) 應要求港鐵公司展開南港島線(東段)的初步規劃及設計工作；
- (b) 應與港鐵公司開始磋商南港島線(東段)的詳細工程項目範圍、成本和實施時間表；
- (c) 應預留黃竹坑邨用地，以興建南港島線車廠連上蓋私人物業，以及海洋公園站以北的用地，作私人物業發展及設置泊車轉乘設施。以上兩幅用地均需得到改變土地用途的批准；以及
- (d) 應繼續檢討擬建的四號幹線和港鐵公司擬建的南港島線(西段)。

2. 南港島線(東段)，南港島線(西段)及四號幹線的背景資料載於附件。

理據

交通及經濟方面的理據

香港仔隧道沿路交通擠塞

3. 南區的住宅和商業中心主要沿東西兩個組群分布，西面是數碼港、薄扶林、華富邨和香港仔，東面是海怡半島、利東邨、黃竹坑和海洋公園。

要前往市區，西面組群的居民大多取道薄扶林道和域多利道，東面組群的居民則依賴香港仔隧道。目前，全港各區當中，只剩南區未設鐵路服務。

4. 現在每逢繁忙時間，海底隧道和銅鑼灣每天就會出現車龍，交通擠塞，也影響香港仔隧道。在每天的繁忙時間時段，香港仔隧道北行管道經常需要間歇性封閉。交通擠塞的問題難以解決，並會持續影響其他路面交通工具運作。此外，這數年間黃竹坑陸續有新學校落成，擠塞問題會日益惡化。

5. 南港島線(東段)會帶來顯著的交通效益。到二零一六年，南區四個新車站 500 米服務範圍內的人口約有 121 000，就業人口約達 46 000。南港島線(東段)能紓緩路面交通，特別是減輕香港仔隧道的負荷。現時，在繁忙時間乘搭路面交通工具來往海怡半島與金鐘，需時 25 至 45 分鐘不等。日後如乘搭南港島線(東段)，車程為 9 分鐘左右。

香港仔的旅遊及商業發展

6. 海洋公園現正重新發展成為世界級海洋主題康樂設施，在二零零七年至二零一二／一三年度陸續推出 70 多個景點。海洋公園現時每年入場總人數約為 490 萬，二零一二／一三年度會增至約 580 萬，二零二一／二二年度更會超過 700 萬。另外，海洋公園現正計劃在二零一一至二零一三年間興建三家酒店。

7. 黃竹坑預期將會大規模重新發展。城市規劃委員會已批准若干興建酒店的建議和一些商業發展項目的契約修訂。

8. 旅遊事務署計劃以“漁人碼頭”為主題，重新發展及活化香港仔漁港兩岸，並擴大海濱的活動範圍。該發展項目的概念設計現已備妥。該署預計工程可在二零零九年年中動工，最遲在二零一二／一三年度完成。

9. 以上各個旅遊項目和土地發展計劃均會增加前往南區的交通量。建造南港島線(東段)，除可紓緩乘客對路面公共交通服務不斷增加的需求，並能避免香港仔隧道的交通情況進一步惡化。在規劃海洋公園重新發展計劃和香港仔旅遊發展項目時，未有假設區內會興建鐵路。不過，若建成南港島線(東段)，可為乘客提供多一個選擇。地鐵服務不但快捷，而且較為可靠，遊客或會因此樂意在該區多留一會，區內零售以及其他與旅遊相關的行業會因而受惠。

經濟效益

10. 運輸基礎設施所帶來的經濟效益，一般是以道路使用者節省的時間計算。南港島線(東段)的實際經濟內部回報率每年約達 9%，估計平均每年可為市民節省約 1 200 萬小時。假如把時間方面的節省幣值化，以及把其他效益計算在內，例如減省的經營成本和安全效益，南港島線(東段)的經濟效益，包括通車 30 年內節省的時間值，估計約為 320 億元(按二零零六年價格計算)。

11. 南港島線是行政長官在施政報告宣佈的大型基建項目之一，有助促進經濟發展，創造就業機會。

對非鐵路公共交通工具的影響

12. 雖然南區區議會和區內居民均大力支持興建南港島線，但在港島南區營運的專營巴士公司，以及專線小巴、紅色小巴和的士業，均表示關注南港島線對其營運及車費收入可能造成負面影響。為此，我們正進行評估，研究南港島線對其他路面交通工具的影響。

13. 我們會評估從不同層面協調各種公共交通工具的運作，包括重組網絡、更改路線及調整班次，藉此維持受影響公共交通服務的整體效率，並盡量避免不必要的競爭和資源重疊。指導原則是確保本港的公共交通服務能夠妥善協調和維持高效率，既以該條新鐵路作為骨幹，又能讓巴士和專線小巴在有利經營的環境下提供服務。如先着手興建南港島線(東段)，然後視乎此線段能否滿足南區不斷增加的交通需求，繼續檢討南港島線(西段)，其他公共交通營辦商就可一面爭取時間適應新的經營環境，一面拓展商機，開辦薄扶林、華富和香港仔前往南港島線(東段)地鐵站的接駁路線。隨着新商機出現，鐵路通車對營辦商的負面影響也可以減輕。我們會告知有關區議會和受影響的路面公共交通業界各個服務重組初步方案的內容。有些方案涉及削減部分現有服務，有些則開辦接駁地鐵站的路線。

金鐘轉車安排

14. 港鐵公司建議南港島線(東段)金鐘站設置的位置，與擬建的沙田至中環線(沙中線)的路軌平行。車站位置經修訂後，乘客由南港島線(東段)轉乘沙中線及現有的港島線和荃灣線，會更覺方便。

興建跑馬地站

15. 我們注意市民對跑馬地應否設站持不同意見，擬建的跑馬地站，服務範圍的人口約有 19 000。事實上，加設跑馬地站，工程上有問題需待解決，施工時對區內交通也會有影響。該區目前已經有各種交通服務居民及馬場。根據資料顯示，如設置此站，南港島線(東段)項目造價將會增加 13 億元。同時，海怡半島與金鐘之間的車程亦會由目前約九分鐘再增加兩分半鐘。不過，我們會基於下列原則考慮跑馬地馬場站的需要：

- (i) 有關建造該站工程增加之費用應由香港賽馬會承擔；
- (ii) 增設該站不應影響南港島線（東段）非常緊湊的實施時間表（2011 年動工，2015 年完工）；及
- (iii) 如果由於增設該站會引致規劃及土地用途有任何改變，這些改變必需符合該區的規劃要求，香港賽馬會並須申請有關許可。

16. 我們會要求港鐵公司與香港賽馬會根據上述原則研究設置跑馬地馬場站的可行性。由於港鐵公司需要盡快展開這鐵路項目的初步規劃工作，應否設置馬場站需在六個月內達成共識，以免對規劃工作造成延誤。

南港島線(西段) 及四號幹線

17. 薄扶林道和域多利道沿路的交通，並非像香港仔隧道那樣經常嚴重擠塞。我們會視乎港島線(東段)能否滿足南區不斷增加的交通需求，繼續檢討南港島線(西段)。我們將會繼續檢討四號幹線的建議，待西區出現新發展，包括南港島線(西段)定出未來路向之後，再作決定。

財務安排

18. 南港島線（東段）建設成本估計將超過七十億元，該項目在財務上不可行，政府因此要補貼資金差額，路政署和財經事務及庫務局將會於詳細設計階段內，委聘獨立顧問審核財務的細節。政府亦需研究車站及車廠用地的規劃參數及發展規模，同時亦會繼續研究批出車站及車廠上蓋物業發展權的建議，以填補資金差額。

港鐵公司提出的物業發展建議

黃竹坑邨用地

19. 由於土地供應稀少，黃竹坑邨用地是南港島線擬議走線沿線唯一可供設置車廠的政府用地。房屋委員會(房委會)正進行黃竹坑邨重建計劃，預計清拆工作大概會在二零零九年年中完成。

海洋公園站以北用地及附連的泊車轉乘設施

20. 該幅用地位於海洋公園入口，在未來海洋公園站傍設置泊車轉乘設施，會方便駕駛人士轉用鐵路模式乘地鐵前往市區。

21. 我們建議預留黃竹坑邨及海洋公園以北的用地，作車廠連上蓋私人物業，以填補資金差額。如以上兩幅用作物業發展，需得到改變土地用途的批准，港鐵公司就該項目需向政府支付市值地價（估值不計及鐵路發展）。

工程計劃

22. 我們會盡快要求港鐵公司展開南港島線(東段)的初步規劃及設計工作。南港島線(東段)可望於二零一一年動工，於二零一五年竣工。

南港島線(東段)對經濟的影響

23. 港鐵公司估計南港島線(東段) 每年的經濟內部回報率為 9%。上述經濟效益包括道路使用者所節省的時間、經營者所減省的營運成本以及道路使用者的安全效益。除上述經濟效益外，落實南港島線(東段)會增加地鐵的載客量和擴大服務範圍，刺激經濟活動，活化服務範圍內的舊區，並透過改善通達、舒適、潔淨的程度和空氣質素等，提升整體經濟效率，從而帶來其他間接效益。

對環境的影響

24. 南港島線(東段)屬《環境影響評估條例》(《環評條例》)的指定工程項目。港鐵公司會評估南港島線(東段)對環境的影響。

25. 港鐵公司會根據《環評條例》進行環評研究，當中會處理各項主要的環境問題，包括營運噪音影響、施工影響(特別是噪音滋擾和水質)、由地面產生傳送至走線沿線物業的噪音、拆建物料的處置以及對文化遺產的影響。根據《環評條例》，當局須徵詢市民和環境諮詢委員會對環評研究結果的意見。

對可持續發展的影響

26. 可持續發展初步評估結果顯示，擬建的南港島線(東段)能讓更多使用路面交通工具的乘客改乘地鐵，長遠而言，應有助改善流動率和空氣質素。至於該項目的潛在問題，包括施工時和通車後產生噪音、工地造成空氣污染、空地面積減少，以及挖掘隧道產生廢物，我們會在詳細規劃階段徵詢相關部門的意見，審慎處理。在施工期間，我們會實施臨時交通安排，盡量減少干擾。待完成詳細規劃後，我們會檢討整個項目對可持續發展的影響。

宣傳安排

27. 我們會發出新聞稿公布行政會議的決定，清楚闡述邀請港鐵公司展開港島線(東段)初步規劃和設計的考慮因素。我們會向南區區議會講述南港島線(東段)的最新發展及運輸行業的情況。

負責人員

28. 負責人員是本局首席助理秘書長(運輸)陳志恩先生(電話:21892187)。

運輸及房屋局

二零零七年十二月十九日

(THB(T)CR 17/1016/99)

港鐵南港島線(東段)、南港島線(西段)及四號幹線

背景資料

西港島線／南港島線

港島線延線(包括北港島線和西港島線)是《鐵路發展策略 2000》選定六個擬推行的鐵路項目之一。

2. 二零零一年七月十六日，港鐵公司應政府要求提交港島線延線(即北港島線和西港島線)的項目建議。

3. 其後，港鐵公司考慮到人口預測的變化、擬建北港島線會展站綜合發展區土地用途的改變，以及把西港島線部分線段與西區發展計劃分開發展的方案等因素，在二零零二年四月提交港島線延線的修訂財務建議。

4. 二零零二年六月，港鐵公司提交南港島線中型鐵路系統的初步建議，建議興建單軌環迴鐵路系統，由西港島線擬設的寶翠園站(現改稱大學站)起，經鴨脷洲至海洋公園，以現有灣仔站為終點。

5. 由於預測就業數字下降，加上西區發展計劃尚未明朗，行政會議在二零零三年一月二十一日決定把北港島線的完工日期押後至二零一六年之後，並決定要求港鐵公司：

- (a) 就西港島線第一期，即上環至大學一段，展開進一步規劃工作，包括可能連接南港島線的線段；

- (b) 擱置西港島線第二期寶翠園至堅尼地城一段的規劃工作，直至西區發展計劃填海工程有明確路向為止；
 - (c) 一併考慮南港島線與四號幹線(前稱七號幹線)的發展；以及
 - (d) 修改南港島線的初步建議，使方案更具成本效益。
6. 二零零三年七月，港鐵公司為南港島線和西港島線上環至大學一段進行可行性研究，探討在西區和南區興建新鐵路的可行方案，然後建議最佳方案。
7. 二零零四年三月，港鐵公司向政府提交西港島線／南港島線的項目建議，主要部分如下：
- (a) 建議興建港島線延線，由上環延長至西營盤；
 - (b) 建議興建西港島線，由西營盤至黃竹坑；
 - (c) 建議興建南港島線，由海怡半島至金鐘；以及
 - (d) 建議在黃竹坑興建車廠，並在車廠上蓋發展物業。
8. 二零零四年五月二十八日，立法會交通事務委員會通過動議，促請政府暫時擱置西港島線／南港島線的發展規劃，待當局就西區和南區的人口增長，並就發展南區成為旅遊／商業中心的計劃重新評估後再作決定。
9. 港鐵公司考慮各方提出的意見後，修改鐵路方案，深入研究可否

分階段推行工程項目。二零零五年二月，港鐵公司向政府提交分階段建造西港島線和南港島線的修訂建議。該修訂方案有三個主要部分：

- (a) 西港島線：把高載客量的港鐵港島線由上環延長至堅尼地城，設西營盤及大學兩個中途站；
- (b) 南港島線(西段)：建造中型鐵路由大學通往黃竹坑，設數碼港、華富及香港仔共三個中途站；以及
- (c) 南港島線(東段)：建造中型鐵路由灣仔通往海怡半島，設海洋公園、黃竹坑及利東共三個中途站。

10. 二零零五年二月二十五日，立法會交通事務委員會通過三項動議，促請政府盡快落實西港島線、南港島線和四號幹線項目。

11. 我們重新檢視港鐵公司二零零五年二月提交的建議後，同年五月徵詢政策委員會的意見，並在六月諮詢行政會議。行政會議決定：

- (a) 應繼續檢討南港島線(西段)和南港島線(東段)，並參考南區旅遊及商業發展規劃的檢討結果以及海洋公園重新發展計劃的審議結果，考慮這兩條幹線的未來路向；以及
- (b) 應繼續檢討擬建的四號幹線，並參考我們對南港島線(西段)和南港島線(東段)所作決定，考慮這條幹線的未來路向。

12. 二零零六年一月十一日，立法會通過動議，促請政府盡快興建南港島線，在二零一二年或之前通車。

13. 二零零七年六月，港鐵公司把南港島線(東段)的修訂項目建議提交政府考慮。南港島線(東段)，南港島線(西段)及西港島線建議的走線圖載於附件1。

四號幹線

14. 一九九八年年初，當局獲財務委員會撥款6,600萬元，為四號幹線堅尼地城至香港仔段進行勘測和初步設計顧問研究。該項研究在二零零零年八月完成。

15. 二零零一年七月，當局建議為四號幹線堅尼地城至薄扶林段進行工程檢討。

16. 交通事務委員會擔心分階段建造四號幹線無法滿足當地居民的交通需求。二零零一年七月十三日，該委員會通過動議，強烈要求當局盡早以隧道形式興建四號幹線，連接堅尼地城與香港仔。

17. 二零零一年九月，該委員會收到不同地區團體和環保團體對四號幹線的意見。這些團體對於區內發展鐵路和道路基礎建設意見分歧。

18. 當局在二零零二年年初展開一項研究，為四號幹線擬訂多個雙程雙線走線方案，並考慮改善現有道路。

19. 二零零三年年初，當局向該委員會簡報研究結果。四號幹線的建設成本為100億元(按二零零一年九月價格計算)，為改善薄扶林道實行中期措施的建築費用則為5,000萬元左右。

20. 二零零五年二月二十五日，當局向該委員會簡介以隧道形式建造以及沿岸建造四號幹線堅尼地城至香港仔段的方案。委員會在會上通過三項動議，其中一項是促請政府盡快興建四號幹線。

21. 在上文第11段所述的同一會議上，行政會議決定應繼續檢討擬建的四號幹線，並參考政府對南港島線(西段)和南港島線(東段)所作決定，考慮這條幹線的未來路向。

南港島線路線 (2007 計劃)

Alignment of The South Island Line (2007 Proposal)

